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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TL 
 

Số:        /KH-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 
 

 Tiên Lãng, ngày 25 tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 

 Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 năm 2025 của  

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng 
 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-PGD ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Phòng 

Giáo dục và đào tạo huyện Tiên Lãng về việc tổ chức Ngày hội đọc sách nhân “Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025; 

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 từ 15/4/2025 

đến 15/5/2025 năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm hưởng ứng Ngày hội đọc sách trên toàn thế giới, nhằm tôn vinh giá 

trị và văn hóa đọc; 

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành nét đẹp văn hóa trong CB, 

GV, NV, cha mẹ và học sinh nhà trường. Tạo ra một không gian, đọc sách bổ ích từ 

đó thúc đẩy phong trào đọc sách bền vững trong nhà trường; 

- Tạo một thói quen đọc sách toàn trường, góp phần duy trì và phát triển văn 

hóa đọc trong nhà trường; 

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu 

học tập nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập, góp phần thực hiện phong 

trào “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”; 

- Bổ sung các đầu sách – truyện thiếu niên cho thư viện nhà trường; 

- Các lớp bổ sung các loại sách tham khảo, truyện cho tủ sách 50 K của lớp 

mình. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức ngày hội đọc sách và trưng bày sách, phải thu hút được sự tham 

gia đông đảo của cán bộ giáo viên, nhân viên, và học sinh trong nhà trường; 

- Đảm bảo đúng nội dung chất lượng, thiết thực, hiệu quả và tạo ra một không 

khí vui tươi và bổ ích 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế tại nhà trường nhằm phát 

huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của các cơ sở giáo dục tham gia vào việc xây 
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dựng và phát triển văn hóa đọc. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA 

ĐỌC VIỆT NAM 

1. Hoạt động quyên góp sách 

1.1 Mục đích: 

Nhằm xây dựng và phát triển văn hóa đọc cho học sinh trong nhà trường; 

Góp phần tăng tài nguyên vốn tài liệu cho thư viện, bổ sung các đầu sách – 

truyện dành cho thiếu nhi thêm phong phú và đa dạng phục vụ bạn đọc. 

1.2 Yêu cầu: 

- 100% các lớp thực hiện theo đúng kế hoạch. 

- Các loại sách quyên góp: sách – truyện đọc dành cho thiếu nhi, sách 

tham khảo, dạy kĩ năng sống,… còn sử dụng được 

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2025 đến hết ngày 15/5/2025 

- Địa điểm và người tiếp nhận sách: 

- Sách – truyện đọc thiếu nhi: Học sinh quyên góp sách tại lớp cho GVCN, 

sau đó gửi về cho nhân viên thư viện nhà trường tổng hợp chung toàn trường. 

- Toàn bộ sách được quyên góp sẽ đưa vào phòng thư viện nhà trường để 

phục vụ cho toàn bộ học sinh toàn trường. 

2. Hoạt động Giới thiệu sách dưới cờ 

2.1 Mục đích: 

- Nhằm giới thiệu cuốn sách hay, ý nghĩa tạo sự chú ý và tuyên truyền sách 

đến với toàn bộ học sinh của trường; 

- Thực hiện các hoạt động trải nghiệm hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam. 

2.2 Yêu cầu: 

- Dựa vào thực tế của nhà trường trong năm học 2024 – 2025 phân công lớp 

thực hiện hoạt động giới thiệu sách dưới cờ; 

Các lớp tham gia hưởng ứng và phối hợp thực hiện. 

2.3 Nội dung: 

Thời gian: Sáng thứ Hai, ngày  /5/2025. 

Phân công thực hiện: Lớp 7C1, Lớp 7C2 mỗi lớp giới thiệu về 01 cuốn sách 

hoặc câu chuyện (Có thể đóng vai, hoạt cảnh để sinh động và tạo ấn tuượng cho học 

sinh) trong khoảng 7 - 10 phút/ lớp. 

3. Tổ chức ngày hội đọc sách 

3.1 Mục đích: 

- Truyên truyền , hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam”; 

- Tạo thành thói quen đọc sách bền vững, phát huy Văn hóa đọc sách 
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trong toàn trường. 

3.2 Nội dung: 

- Thời gian: Lúc 7 giờ 00 phút, thứ Hai, ngày 21/4/2025. 

- Địa điểm: Tại sân trường tiểu học Lê Hồng Phong. 

Thành phần: Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên và người Lao động cũng như tất 

cả các em học sinh toàn trường. 

Nguồn tài nguyên sách đọc: Sách hiện có của thư viện trường. 

Phân công thực hiện: 

+ Dẫn chương trình, soạn 5 câu hỏi đố vui tìm hiểu về Ngày sách Việt Nam: 

GV Tổng phụ trách Đội. 

+ Văn nghệ: 8B3, 8B4 (Mỗi lớp 1 tiết mục) 

+ Bàn, ghề sắp xếp để trưng bày sách: Nhân viên Bảo vệ, Thư viện (sắp xếp 

theo khu vực, hoàn tất vào ngày thứ Sáu 29/4/2025) 

+ Trang trí và sắp xếp sách theo khu vực: GVCN (nữ) + NV (nữ ) và Nhân 

viên thư viện (sắp xếp theo khu vực, hoàn tất trước 7 giờ ngày thứ Hai 05/5/2025) 

3.3. Chương trình Ngày Hội đọc sách: 

1.Văn nghệ chào mừng. 

2. Tuyên bố lý do. 

3. Phát biểu của Lãnh đạo nhà trường. 

4.Tổ chức các hoạt động Đố vui tìm hiểu về Ngày sách Việt Nam. 

5.Tổ chức xem trưng bày sách và đọc sách theo khu vực các khối lớp. 

6.Tổng kết ngày Hội. 

Lưu ý: Sau khi hết thời gian đọc, GVCN cho học sinh gom sách lại và 

phân công HS mang sách về Thư viện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng. Nhà 

trường đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về BGH nhà trường để được hướng dẫn, giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT (báo cáo); 

- GVCN, Đoàn TN, Đội TN(thực hiên); 

- Lưu Website nhà trường; 

- Lưu: VT. 
 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Bình 
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